est. His gradibus, vel cuniculis potius, itum  
est ad subuertenda fundamenta Ecclesiæ.  
**N**am compertum est eos, qui defecerunt  
à nobis, pacisci solitos cum Dominis secu-  
laribus, qui quoquo modo aliquem titulum  
vel collationis, vel ius patronatus habere  
visi sunt, ac prodere bona Ecclesiæ, & tali  
propemodum fraude, scilicet ut priuilegia,  
instrumenta, monumenta, regestra, proto-  
colla, & similia, quibus Ecclesiastica illa bo-  
na antiquitus à Clero possidebantur, tradant  
ac prodāt suis adulterinis patronis, schisma-  
ticis nimirum: à quibus illi vicissim aliquam  
pacte fraudis mercedem aut portiunculā re-  
cipiant. Exempla nō procul petenda sunt: vi-  
dimus in vicina Prussia nostra talestransla-  
ctiones nec paruas nec raras. Et vt vnū pro-  
feram loco multorū, q̄ egregius fuit olim, q̄  
locuples Episcopatus Sambiensis. Quid aut̄  
euenit: Polentarius ille Episcopus Sambien-  
sis, oppidulum vnū atq; alterum, & aliquot  
villas

villas sibi hæreditarias pactus est de toto  
Episcopatu, reliqua omnia, iura, priuilegia,  
& possessiones, & prouentus, qui maximi  
erant vel ex solo succine, vt reliqua taceam,  
concessit nouitio Domino: vt scilicet vterq;  
procreandis liberis, quos nouo Lutherani-  
co iure, ex nuptijs iam animo cōceptis, spe-  
rabant, Ecclesiasticas opes possent hæredi-  
tarias relinquere. Idem exemplum, sed ma-  
jori etiām sacrilegio, vidimus in Episcopatu  
Pomesaniensi. Verum, quō res ista pro-  
cessit? Nunc vterq; Episcopatus re penitus  
extinctus est (bonis nimirum omnibus in  
cameram confiscatis) nomen tantū residu-  
um est, quod nūc gerit Chrysopœius miser,  
tām procul à veri Episcopi officio & digni-  
tate, q̄ longē destitutus necessario victu  
alendæ familiæ. Fertur quondam Dynastes  
eius Prouincię admonitus à quodam catho-  
lico nostro, nè, ità temerè fineret opes Ec-  
clesiæ à sectarijs Satrapis dilacerari: Eccle-  
siæ

siæ enim istas facultates esse, non cameræ: il-  
lum verò respondisse, si omnia, quæ Eccle-  
siæ ordiniq; beatæ virginis eripuisset, resti-  
tuere deberet, sibi ad Francicum sagum re-  
deundum esse. Rides tu quidem Syluester,  
sed verè hæc, an falsò dixerim, tuos velim,  
qui isthæc inspexisti, oculos testes esse.

S Y L. Ità verò est, vt narras. F E L. Quin  
nuper admodum, simile quiddam in Episco-  
patu Misnensi factum scimus. Ostolidū ca-  
put hominis, si tamen homo dici debet, qui  
fraudulenter sua prodidit, se ipsum perdi-  
dit. Voluit ille duabus sellis vti, apud Luthe-  
ranos altera, altera apud Catholicos, sed sua  
ipse stultitia inter vtramiq; supinus corruit.  
Qua de re tædet plura dicere. Fuit is Episco-  
pus paulo ante Dominus Proutiucialis feudi,  
iam seruus hæsitat in aliena fraude. Credo si-  
milia multa euenisse hoc tempore, non ità  
in Polonia nostra, quæ adhuc minus infecta  
est & peruersa, vt in Germania tua, quæ quo